Cham. i. Cham qui adhuc viuebat & regnabat in Bætria, seu in Thracia, ut alij volunt, & Zoroaster. vocabatur Zoroaster inuentor artis Magicæ, qui & hanc, & septem liberales artes in quatuordecim columnis scripsit, septem æneis, & septem lateritiis, contra duplex orbis excidium quod timebatur, unū per aquas, alterum per ignem. Ninus vero liberos eius combussit, hinc etiam orta sunt idola. Hæc ille. Verum de antiquitate Zoroastris nō conuenit inter scriptores: nam Eudoxus & Aristoteles, ut ex Plinio retulimus, volunt eum antiquiorem fuisse Platone, sex millibus annorum Hermippus autem vel (ut citat Laërtius) Hermodorus Platonicus in libro De disciplinis facit eum quinque millibus annorum bello Troiano vetustiorem, & contrario autem

Xan-

Xantus Lydius, vt refert Laërtius, multò recentiorem eum facit, hoc est, sexcentis duntaxat annis ante Xerxis transitum in Græciam. Sed illi nimium multos computant annos, hic nimium paucos. Constat enim Zoroastrem fuisse tempore Nini primi Assyriorum regis, quo regnante natus est Abraam: ab ortu autem Abraæ, usque ad primam Olympiadem fluxerunt anni mille centum septingenti & paulò amplius sexaginta: nam qui plures quam cæteri annos monarchiarum Assyriorū & Medeorum usq; ad Cyrum attribuerunt, illi mille trecentos sexaginta, huic trecentos quinquaginta assignarunt. Cœpit autem Cyrus regnare initio quinquagesimæ quindecim Olympiadis: Secundum hanc igitur laxissimam computationem, à Nino & Zoroastro usq; ad primam Olympiadem, numerantur anni mille quadringenti nonaginta quatuor. Bellum portò Troianū septem & quadringentis annis præcessit Olympiades: Xerxis transitus in Græciā, in 75. excessus Platonis in 108. Olympiadem incurrit. Ex quo apparet multitudinem illam annorum, quam Eudoxus, Aristoteles & Hermippus tribuunt antiquitati Zoroastris, vel esse fabulosam, vel annos illos non quales nostri sunt, sed quales Ægyptij & Arcades habuerunt, hoc est,

*Laërtius
initio O-
peris.*

trimestres, esse censendos. Nec dissimile fuit eodē in loco plinij, quippe qui ait Mose multis annorum millibus posteriorem fuisse Zoroastre, cū subtilissima Chronologiaz ratione compertum sit, paulò amplius sexeentis annis Mose priorem fuisse Zoroastrem.

Cassiani de origine Magia o- Apud Cassianum Serenus abbas col-
lat. 8. cap. 21. originem Magiaz & omnium
pinio. maleficarum artium altius repetit, nimirū
etiam ante diluuium, ex eo tempore quo
filij Dei, ut scriptura narrat, permisi sunt
filiabus hominum, ait enim, scientiam o-
mnium rerum coelestium & sublunarium
quam Adam à Deo acceperat, tradidisse
ipsum filio suo Seth, cuius semen eam fer-
uauit incontaminatam, & donec diuisum
à sacrilega propagine Cayn perdurauit,
eam doctrinam ad Dei cultum, & ad vi-
litatem vitæ communis exercuit: cum ve-
rò fuisset impiæ generationi permixtum,
ad res profanas atque noxias, quæ piè di-
dicerat, instinctu Dæmonis deriuauit, cu-
riosasque ex ea maleficiorum artes atque
præstigias ac magicas superstitiones au-
daeter instituit. Sed quomodo hæc curio-
sa & malefica doctrina dilutio non petie-
rit, in causa fuit Cham, ut antiquæ ferunt
traditiones, qui superstitionibus & sacri-
legis artibus fuit infectus, easque artes, cū
in ar-

in arcam, in quam cum Noë patre suo iustissimo, & sanctis fratribus ingressurus erat, inferre non auderet; diversorum metallorum laminas, quæ scilicet aquarum non corrumpentur iniuria, & durissimis lapidibus, qui vita ignis non sentirent, insculpsit: quæ diluicio peracto, eâdem quæ ille celauerat curiositate perquirens, sacrilegiorum ac perpetuæ nequitiaz seminariū transmisit in posteros. Hac itaq; ratione illa opinio vulgi qua creditur Angelos vel maleficia, vel diuersas artes hominibus tradisse, in veritate completa est. Hactenus Abbas Serenus.

Sed mihi vetius sentite videntur, qui *Prima origo Magica rum artium à Domo-*
 Diabolum primum Magicarum artium auctorem & parentem faciunt, à quo mortales earum cognitionem acceperint, & usum didicerint. Et sane primum Magia^z n^e.
 vsum & effectum memoria repetentibus, haud improbabiliter videri potest, Magia^z vsum vnā cum mundo cœpisse, & quidem in Paradiso, salua etiam tunc & integra libataque hominis innocentia. Ibi enim Diabolus formam sibi inducens serpentis, vel occultè per verum & naturalem serpentem Euam alloquens, blandissimis deceptam promissis, ad vetitum pomum maximo sui suazq; totius humanæ sobolis exiit, edēdū induxit. Nec mirū videri de-

bet si diabolum Magiæ auctorem faciamus, cùm ipse, vt apud Ioannem capite octauo Dominus noster dixit: *Homicida sit ab initio, & in veritate nō steterit quia non est veritas in eo.* Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, mendax est & pater mendacij. Rectè igitur Lactantius libro secundo Diuinorum institutionum omnium maleficarum artium inuentores & magistros fuisse Dæmones, confirmat his verbis: Eorum inuenta sunt Astrologia & Aruspicina & Auguratio, & quæ dicuntur Oracula, & Necromantia & ars Magica, & quicquid præterea malorum exercent homines vel palam, vel occultè: quæ omnia per se falsa sunt, vt Sibylla Erythræa testatur. Hęc & alia multa in eandem sententiam ea loco Lactantius commemorat. Sed nemo grauius & eleganter omnes Magiæ species omnesque fallacias ex Dæmons profectas esse ostendit quàm Cyprianus in lib. de Idolorum vanitate: Nequissimi, inquit, spiritus, sub statuis ac imaginibus consecratis delitescunt, hi affatu suo vatum pectora inspirant, extorū fibras animant, aviu volatus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt, falsa veris semper inuoluunt: nam & falluntur & fallunt, vitam turbant, somnos inquietant, irrepunt in corpora, mentes terrent, mem-

*Praet
Cypriani
sententia.*

bria

bra distorquent , valetudinem frangunt,
 morbos laceſſunt , vt ad cultū ſui cogant,
 vt nido re altarium & rogis pecorum ſagi-
 nati , remiſſis quæ conſtrinxerant , curaſſe
 videantur. Hæc eſt de illis medela , cum il-
 lorum ceflat iniuria ; nec aliud illis ſtudiū
 eſt à Deo homines auocare , & ad Superſti-
 tionem ſui , ab intellectu veræ religionis
 auertere : cùm ſint ipli pœnales , quæruot
 ſibi ad pœnam comites ; quos ad crimen
 ſuum fecerint errore participes. Hi tamēn
 adiurati per D B V M vnum à nobis , ſta-
 tim cedunt & facentur , & de obſeffis cor-
 poribus exire coguntur. Videas illos no-
 ſtra voce & operatione , quaſi flagris cæ-
 di , igne torrei , ciulare , gemere , depreca-
 ri , vade veniant , aut quando diſcedant ,
 ipli etiam qui ſe colant audientibus con-
 fiteri , & vel exiliunt ſtatim , vel euaneſcunt
 gradatim , prout fides patientis adiuuat ,
 aut gratia curantiſ adſpirat. Hinc vulgus
 in odium noſtri nominis cogunt , vt nos o-
 diſſe incipient homines antequam noſſe ,
 ne cognitos aut imitari poſſint , aut da-
 mnoare non poſſint. Hæc Cyprianus.

Sed ne Chrtianorum hominum dun-
 taxat hæc videatur opinatio , excitabo et-
 iam teſtes Philosophos Græcorum , & qui-
 dem nobilissimos. Aristoteles in primo
 de Philosophia libro , vt Laertius initio

Sui Operis memorat, Magos Ægyptiis antiquiores esse prodidit, duoque iuxta illos esse principia, bonum Daemonem, & malum: alterum ex his Iouem & onomastem, alterum Plutonem & Arimanum dici: quod Hermippus quoque in primo de Magis ait, atq; Eudoxus & Theopompus, qui & reuicturos homines, iuxta Magorum sententias dicit, immortalesque futuros: & vniuersa illorum mysteria & effectus precationibus quibusdam constare. Ista Eudemus quoque Rhodius tradit. Hac Laërtius. Verum nihil luculentius testimonio Porphyrij: quod libro 5. De præparatione Euangelica, cap. 7. his verbis refert Eusebius: Magicæ artis dij Gentilium & inuentores & doctores fuerunt. Vnde namq; homines quibus rebus Daemones colantur & cogantur, quam ab ipsis Daemonibus discere potuissent; Neque putas id à nobis tantum dici: Porphyrius testis citetur, qui in libro De responsis sic ait: Non solum felicem conuersationem suam verum etiam quibus rebus gaudeant & quibus alligentur, dij hominibus significarunt. Adhæc quibus rebus cogantur, & quæ sibi afferenda sint, & quos dies vitare oporteat, figuræ quoque ipsas simulachrorum quales esse debeant, & in quibus locis ipsi versentur, & omnia

Porphyrii.

nino nihil est, quod ab ipsis diis homines non didicerint. Atque hæc Porphyrius ex variis Proserpinæ responsis demonstrat & confirmat. Quid ergo mirum, Magiaæ artis & inventionem & studiū & usum fuisse antiquissimum? Certè nos supra à Mundis usque primordiis, Magiaæ originem repetiuimus, & liber Exodi satis clare ostendit, iam tempore Mosis, hoc est, plusquam trecentis annis ante bellum Troianum, Magiam claram & celebrem fuisse, Magosq; magna apud eam gentem, & sapientie & diuinæ cuiusdam virtutis auctoritate & existimatione flotuisse, ripote qui se Moysi opponere ausi fuerint similiter illi minus quædam operantes. Nec Deus per Mossem tam graues pœnas aduersus Magos constitueret, nec tam scuerè eorum consuetudinem & congressum Iudeis interdixisset, nisi iam tunc eorum ars, sicut hominibus exitiosa erat, sic nota & celebris fuisse. Porro circa belli Troiani tempora claram fuisse Magiaæ famam, non obscurè indicat Homerus, præsertim in Vlyssis erroribus, adeò ut totum opus non abunde constet. Siquidem Protea & Syrenum cantus apud eum, non aliter intelligi volunt, Circeviq; & inferorū, euocatione hoc solū agi. Deinde apud Thebas urbes diu Magia, magna celebritate viguit. Orpheus quo-